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Abstract

This bachelor thesis focuses on design and implementation of a fleet man-
agement module to existing application Dronetag using modern frontend web
technologies – mainly TypeScript and React. The module allows users to form
organizations, manage the organization, and plan missions.

The thesis is divided into smaller specific goals. First, we conduct research
in which existing solutions on the market are analyzed and their advantages
and disadvantages are listed. The following chapter Module Analysis puts
focus on software requirements and use cases and defines what the module
should do. Module Design chapter places a lot of emphasis on graphic and
software design, describes the architecture, and provides a high-level overview
of the designed solution. The implementation part of the thesis explains spe-
cific implementation decisions, introduces the libraries used in the project,
and elaborates on more advanced components. The last chapter describes the
testing process and provides a report on actual testing with real pilots and
users. The last section of the chapter suggests future improvements to the
module.

Keywords drone, fleet management, React, web application, front end, pi-
lot, JavaScript, TypeScript, Dronetag
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na implementaci modulu pro správu flotily
do existuj́ıćı aplikace Dronetag použit́ım moderńıch frontend webových tech-
nologíı – převážně TypeScript a React. Tento modul umožňuje uživatel̊um
zakládat organizace a plánovat mise.

Práce je rozdělena na několik podčást́ı. Nejprve přicháźı rešerše, kde jsou
analyzována existuj́ıćı řešeńı na trhu a shrnuta jejich pozitiva a negativa.
Následuj́ıćı kapitola se zaměřuje na softwarové požadavky a př́ıpady užit́ı,
které by měl modul splňovat. Kapitola Module Design klade d̊uraz na gra-
fický a softwarový návrh, popisuje architekturu a dává popis řešeńı na vysoké
úrovni abstrakce. Implementačńı část mé práce vysvětluje spoustu konkrétńıch
rozhodnut́ı a představuje knihovny, které byly pro vývoj modulu použity.
Posledńı kapitola popisuje proces testovańı a poskytuje report z testováńı
s opravdovými piloty a uživateli aplikace. Posledńı sekce této kapitoly pak
navrhuje vylepšeńı a změny, které by bylo vhodné realizovat do budoucna.

Kĺıčová slova dron, správa flotily, React, webová aplikace, front end, pilot,
JavaScript, TypeScript, Dronetag

viii

Contents

Introduction 1
Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Main Objective . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Specific Objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Existing Solutions 3
1.1 AirHub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 DJI FlightHub Enterprise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Other Solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Module Analysis 11
2.1 Dronetag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Dronetag Web Application Overview . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Application Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4 Web Application Technology Stack . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5 Functional Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.6 Nonfunctional Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.7 Use Cases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3 Module Design 25
3.1 Graphic Prototype . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Organization Module Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.3 Organization Component Design . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.3.1 Pages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.3.2 Containers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4 Implementation 39
4.1 Data Synchronization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2 Memoization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

ix

4.3 Refactoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.4 UI Components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.5 Forms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.6 Dialogues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.7 Map . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.8 Mission Plan Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.9 Mission Planning Components . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5 Testing and Feedback Evaluation 47
5.1 Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5.1.1 User Testing Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5.1.2 Test Scenarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5.2 Testing Report . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5.3 Future Improvements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Conclusion 55

Bibliography 57

A Graphic Prototype 61

B Acronyms 65

C SD card contents 67

x

List of Figures

1.1 AirHub Dashboard [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 AirHub Maintenance Detail [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 AirHub Flight Detail [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.4 DJI FlightHub Statistics [5] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 DJI FlightHub Mission Planner [5] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.6 DJI FlightHub Live [5] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.1 Dronetag Flight Planner [7] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Dronetag Device Detail [7] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 Dronetag Flight Detail [7] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4 Dronetag Current Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5 Virtual DOM [24] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.6 React Lifecycle [27] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1 Organization Members Page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2 Organization Mission Detail Page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3 Old Mission Planner Page, Step One . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.4 Old Mission Planner Page, Step Two . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.5 New Mission Planner Page, Step One . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.6 New Mission Planner Page, Step Two . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.7 Edit Mission Activity Diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.8 Create Mission Activity Diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.9 Dronetag Front End Component Graph . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.10 Dronetag Page Diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.1 Mission Pilots Accordion Component . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.2 Mission Map Component . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.3 Mission Plan Step Two component . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

A.1 Organization Aircraft Page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
A.2 Organization Teams Page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

xi

A.3 Organization Teams Add Members Page . . . . . . . . . . . . . . . 62
A.4 Organization Devices Page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
A.5 Organization Settings Page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
A.6 Organization Missions Page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
A.7 Organizations Create Page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

xii

List of Tables


[…]

architecture and high-level design of the module. After that I could start
implementing my precisely crafted solution.

The implementation was the heart of this thesis, and with over 8000 lines
of code, I managed to successfully implement the module and integrate it into
the existing Dronetag application. After many refactorings and changes, I de-
livered a clean code following the best practices of JavaScript, TypeScript, and
especially the React library. I used a simple, intuitive, and easily extensible
architecture.

Testing the application module with real pilots convinced me that my so-
lution fulfills the user needs for drone fleet management, but it is not perfect.
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Conclusion

Software is all about refactoring and changes in requirements according to
feedback provided by users. I thoroughly evaluated user feedback and sug-
gested possible improvements to the module that could be done in the future.

In the end, it is important to note that the module is still a prototype
and there was not enough time to implement several designed functionalities.
There are many possible improvements that could be implemented, but that
would be out of scope of this bachelor’s thesis.
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Appendix A
Graphic Prototype

This chapter will contain the graphic prototype pages that were not shown in
the previous chapters.

My Organization
Organization is lorem ipsum dolor sit amet, to fly with your lorem

10...54321

SettingsDevicesAircraftsMissionsTeamsMembers

Drone 2 Mavic Air 275 g None

Drone 1 Mavic Air 112 g None

My other mavic Mavic Air 1.3 kg None

My fancy aircraft Mavic Air 112 g Class 1 1

Name Model Weight Class

All Any model

You can always add more

Register your aircraft to your organization.

See your aircrafts

Figure A.1: Organization Aircraft Page
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A. Graphic Prototype

My Organization
Organization is lorem ipsum dolor sit amet, to fly with your lorem

All

Add new team

10...54321

Richard Nixon

Barack Obama

Donald Trump

George Bush

Super team 1 +

Richard Nixon

Barack Obama

Donald Trump

George Bush

Super team 2 +

SettingsDevicesAircraftsMissionsTeamsMembers

Figure A.2: Organization Teams Page

My Organization
Organization is lorem ipsum dolor sit amet, to fly with your lorem

All

Add new team

10...54321

Richard Nixon

Barack Obama

Donald Trump

George Bush

Super team 1 +

Richard Nixon

Barack Obama

Donald Trump

George Bush

Super team 2 +

Add members to Super Team 1

Click the add member icon to add organization

members to your team.

Search

Rich

10...54321

Richard Dijkstra +

Richard Moore +

Richard Nixon Already added

SettingsDevicesAircraftsMissionsTeamsMembers

Figure A.3: Organization Teams Add Members Page
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My Organization
Aircrafts are lorem ipsum dolor sit amet, to fly with your lorem

10...54321

All Any statusAny model

First Mini

Online

6

my custom special mini

with long name

Offline

Mocked Dronetag Mini

Offline

M

SettingsDevicesAircraftsMissionsTeamsMembers

You can always add more

Transfer your device to your organization

See your devices

Figure A.4: Organization Devices Page

My Organization
Everything about your account lorem ipsum dolor sit

SettingsDevicesAircraftsMissionsTeamsMembers

U.S. Presidents Drone Operations

Organization name

Update organization settings

Update

Invite permissions

Who has the rights to invite people to your

organization?

Select

Owner only

Organization name

The name of your organization

Delete Organization

Figure A.5: Organization Settings Page
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A. Graphic Prototype

My Organization
Organization is lorem ipsum dolor sit amet, to fly with your lorem

SettingsDevicesAircraftsMissionsTeamsMembers

All Any device Any aircraft

10...54321

Sunday Afternoon Flight

25 Jul 2021, 14:27

25 Jul 2021, 17:30

3 pilots

George Bush

Start:

End:

Select

Ready for the next flight?

Plan your flight in advance

Plan a new flight

Clear filters

Monday Afternoon Flight

26 Jul 2021, 14:27

26 Jul 2021, 17:30

3 pilots

Donald Trump

Start:

End:

Tuesday Afternoon Flight

27 Jul 2021, 14:27

27 Jul 2021, 17:30

3 pilots

Richard Nixon

Start:

End:

Draft In-progress Completed

Figure A.6: Organization Missions Page

My Organization
Organization is lorem ipsum dolor sit amet, to fly with your lorem

SettingsAssetsAircraftsMissionsMembers

You're not member of an organization

Create an organization, invite members and start planning team missions.

Create new organization

Figure A.7: Organizations Create Page
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Appendix B
Acronyms

API Application programming interface.

BVLOS Beyond visual line of sight.

CSS Cascading Style Sheets.

DJI Da-Jiang Innovations.

DOM Document Object Model.

EGNOS European Geostationary Navigation Overlay Service.

GLONASS Global Navigation Satellite System.

GPS Global Positioning System.

HTML HyperText Markup Language.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

JIT Just in Time.

JSX JavaScript XML.

MUI Material UI.

OOP Object Oriented Programming.

REST Representational state transfer.

UI User interface.
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Acronyms

UTM Unmanned Traffic Management.

UX User experience.

VLOS Visual line of sight.
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Appendix C
SD card contents

readme.txt...................the file with SD card contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format

67

Introduction
Motivation
Objectives
Main Objective
Specific Objectives

Existing Solutions
AirHub
DJI FlightHub Enterprise
Other Solutions

Module Analysis
Dronetag
Dronetag Web Application Overview
Application Architecture
Web Application Technology Stack
Functional Requirements
Nonfunctional Requirements
Use Cases

Module Design
Graphic Prototype
Organization Module Design
Organization Component Design
Pages
Containers

Implementation
Data Synchronization
Memoization
Refactoring
UI Components
Forms
Dialogues
Map
Mission Plan Model
Mission Planning Components

Testing and Feedback Evaluation
Testing
User Testing Process
Test Scenarios

Testing Report
Future Improvements

Conclusion
