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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Výsledná BP naplňuje všechny uvedené body zadání. Oceňuji provedení důkladného
testování s uživateli a rozpracování detailních testovacích scénářů.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce je psaná velmi dobrou angličtinou s minimálním množstvím chyb. Abstrakt by
mohl mít podobu lepší podobu. Místo popisování obsahu práce by se měl zaměřovat na
to, čeho bylo dosaženo. Kromě toho je struktura práce smysluplná a obsahuje dostatečný
počet relevantních citací.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výslednou nepísemnou částí je rozšíření stávající frontendové aplikace Dronetag, které
považuji za velmi zdařilé.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 93 /100 (A)

Výsledky práce jsou velmi dobré, ačkoliv nejsou přímo výzkumného charakteru. Přidanou
hodnotou práce je funkční a otestované rozšíření webové aplikace Dronetag, které již brzy
spatří světlo světa a pomůže profesionálním pilotům se správou jejich dronů. Vzhledem k
tomuto praktickému využití jsem s využitelností osobně spokojen.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl po celou dobu práce aktivní, takže jeho aktivitu hodnotím na výbornou.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Stejně jako aktivita, nechyběla studentovi ani samostatnost. Takže za mě taktéž na
výbornou.

Celkové hodnocení 94 /100 (A)

Jak písemnou část, tak nepísemnou považuji za velmi dobře zpracovanou a všechny
konkrétní přednosti jsem již popsal výše. Z tohoto důvodu navrhuji známku A (94).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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